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1. srpna začínáme!

noviny
FrantIšek  
Hrubín:   
Červenec
Klasy pšenic ožehuje slunce,
hnědnou jako kůrka chlebová,
vlčí máky s ohněm na korunce
skví se jasnou krví domova.

Z kamenité země do studánek
stáhla se dnes všechna posila,
nesu čerstvě orosený džbánek,
zvedněte se, ženci, od díla.

Vždycky, když se nad studánkou skláním
spatřím v ní své líce zardělé,
žencům zase zlatým mihotáním
zrcadlí se slunce na čele.

Milí spoluobčané,
první polovinu letošního roku máme 

za sebou. Dětem začaly prázdniny a nám 
všem ostatním  čas dovolených. Je tu léto, 
jak má být, čas vlčích máků, zlatých lánů obilí  
a procházek krásnou přírodou.  Nás ale čeká  
1. srpna 2017 zahájení zatím největší inves-
tiční akce – odkanalizování naší obce. 

19. července 2017 se konala ve společen-
ském sále schůzka občanů  a všech subjektů 
spojených s touto stavbou. Cílem tohoto se-
tkání bylo seznámení přítomných s koncep-
cí projektu a s rámcovým harmonogramem 
prací. Celý projekt byl odprezentován Ing. 
Dušanem Novotným, který zastupoval pro-
jektanta – Centroprojekt Group a.s. a autorský 
dozor. Byli zde i zástupci firmy Mobiko plus 
a.s., která bude stavbu realizovat. Zúčastnil se  
i Ing. Jaroslav Valkovič, který je pověřen sta-
vebním dozorem celé stavby. Občané měli 

možnost vznést dotazy, týkající se celé této 
investiční akce, technického provedení  i bu-
doucího napojení některých nemovitostí na 
nově vybudovaný kanalizační řád. Na reali-
zaci celé akce obdržela obec dotaci z OPŽP. 
Dokončení díla se předpokládá v září 2018. 
Během této náročné stavby se určitě všichni 
ještě pěkně zapotíme. 

Věřím, že všichni, jichž se toto náročné 
stavební dění bude nějak dotýkat, budou 
spolupracovat a setkáme se s jejich vstřícnos-
tí v průběhu celé akce. Je naším velikým přá-
ním,  aby stavba, na kterou se připravujeme 
již několik let, byla konečně zdárně započata 
i dokončena. 

  Všem čtenářům dnešního výtisku Sazo-
vických novin přeji krásné, ničím nenarušené 
dny prázdnin a dovolených. 

     
 edita Hrbáčková, starostka obce

Máme šikovné a úspěšné děti
Je za námi druhé pololetí a všichniško-

lácise konečně dočkali dlouho očekávaných 
prázdnin…

Tak jako každoročně proběhla u nás ve 
škole řada rozmanitých a zajímavých vý-
chovně vzdělávacích aktivit a kulturních akcí, 
o kterých vás i rodiče dětí pravidelně infor-
mujeme prostřednictvím školních webových 
stránek.

Do ZŠ Mysločovice odcházíletos osm na-
šich žáků. Pro školní rok 2017/2018 bylo do 1. 
ročníku ZŠ zapsáno 12 žáků, do MŠ pak bylo 
přijato 11 nových dětí.  Školní rok bude v  MŠ 
zahájen v pátek 1. září, v ZŠ pak v pondělí 4. 
září. 

V dubnovém článku jsme vás informo-
vali o účasti našich žáků v mnohaletošních 

soutěžích – výtvarných, recitačních, pěvec-
kých, sportovních apod.A přibyly nám i další 
úspěchy.

V soutěži O nejlepší školní časopis, kte-
rou pořádalo ICM Holešov ve spolupráci 
se SVČ TYMY, jsme získali krásné 2. místo. V 
květnu pak proběhl u nás ve škole již 3. roč-
ník Přírodovědné soutěže, kterou pořádáme 
ve spolupráci se členy místního včelařského 
kroužku, MS Háj a letos také se SVČ TYMY Ho-
lešov. Soutěže se vedle našich žáků zúčastni-
ly také děti z okolních základních škol, např. 
ze ZŠ Mysločovice, ZŠ Tečovice, ZŠ Mánesova 
Otrokovice a ze zoologického kroužku SVČ 
TYMY v Holešově. Velikou radost nám uděla-
lo 1. místo v této soutěži, které získalo naše 
tříčlenné družstvo ve složení: Antonín Hrbá-
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ček, Radim Potočný a Lukáš Přibyl. Žáci školy 
se dále zapojili do plavecké soutěže Stříbrný 
věnec, výtvarné soutěže Tečovická paleta a 
Okno do pohádky, ve které získal Lukáš Při-
bylpěkné 3. místo. Dále se naši žáci zúčastnili 
štafetového běhu Olympijského dne, který 
pořádala ZŠ a MŠ Mysločovice. Naším největ-
ším letošním úspěchem bylo2. místoViktorky 
Kolářové v okresním kole ve výtvarné části a 
1. místo Kláry Nejezové v republikovém kole 
v literární části soutěže Požární ochrana oči-
ma dětí, kterou každoročně pořádá Sdružení 
hasičů Čech, Moravy a Slezska. A radost nám 
udělali i naši nejmenší. Děti z mateřské školy 
se v červnu zúčastnily sportovní soutěže Den 
se Sporťáčkem, kterou pro zlínské i okolní 
mateřské školy uspořádala MŠ Dětská Zlín. 

Naši předškoláci byli ve skvělé sportovní 
kondici a získali ocenění nejvyšší – 1. místo a 
také krásný putovní pohár. Všem dětem gra-
tulujeme a z jejich výsledků máme velikou 
radost. Pochvala patří ale také všem ostat-
ním žákům, kteří se v průběhu roku ochotně 
zapojovali do mnoha dalších soutěží a repre-
zentovali tak nejen školu, ale i naši obec. 

Nejzdařilejší literární příspěvky z letošní-
ho již 5. ročníku školní literární soutěže a také 
výtvarné práce našich žáků si můžete opět 
prohlédnout v obecní knihovně, kde budou 
vystaveny po dobu letních prázdnin.

Za všechny zaměstnance školy vám přeji 
krásné a pohodové léto.

Mgr. Věra Velísková, ředitelka školy

Proč vznikl v Sazovicích hasičský 
sbor

 Jmenuji se Klára, chodím do 
4.třídy a bydlím v Sazovicích.

 Mám moc prima babičku. Kro-
mě toho, že je s ní legrace a peče báječné 
buchty, pracuje také už několik let jako 
obecní kronikářka. Když chodívám za 
babičkou na návštěvu, často ji vidím, jak 
si zapisuje různé události, které se v naší 
vesnici staly. O historii a život v Sazovi-
cích v dávných časech se babička hodně 
zajímá. A tak o naší obci napsala knihu. 
Protože jsem vnučka zvídavá až zvědavá, 
zajímalo mě, o čem že ta babiččina kníž-
ka vlastně je…

 Velmi mě překvapilo, že Sazovi-
ce byly založeny už v roce1362. Zajímavé 
jsou také fotografie starých domů nebo 
oblečení – kroje, který se v naší obci 
nosil. Co mě ale hodně zaujalo,byla in-
formace o tom, proč bylo nutné založit  
v Sazovicích hasičský sbor.

 Tak si představte, co se u nás  
v minulosti stalo. V roce 1840 byl velký 
požár. Vypukl v zemědělské usedlos-
ti č.8.Oheň se rychle rozšířil téměř na 
všechny okolní chalupy a stodoly. Vyho-
řelo celkem 37 domů. Oheň zničil také 
ovocné stromy v zahradách a uhynulo 
při něm i 40 kusů dobytka – koní, krav  
a prasat. Byla jsem moc smutná, protože 
mám zvířata velice ráda. A to si představ-
te, že příčinou toho velkého neštěstí byl 
na kamnech zapomenutý hrnek sádla, 
které začalo hořet. V té době nebyla naše 
vesnice příliš velká, a tak skoro celá vy-
hořela.

 Jaro v roce 1871 bylo pro naši 
obec opět tragické. Ve stejném domě 
jako v roce 1840 začalo zase hořet. Mís-
tem požáru se stala stodola, kde čeledín 
při kouření odhodil nedopalek cigarety. 
Oheň se rychle rozšířil na dalších osm 

stodol. Celkem vyhořelo 26 domů. Ne-
shořel tehdejší mlýn, kde měli malou 
ruční stříkačku a tou postřikovali hořlavé 
části.

 Další požáry menšího rozsahu 
se staly v roce 1901, 1902, 1904 a 1914. 
Katastrofu znamenaly pro naši vesnici 
také povodně v roce 1901 a 1905. Tyto 
časté požáry a povodně donutily sazo-
vické občany založit si místní hasičský 
sbor. Vznikl v roce1903.

 Od té doby pomáhá lidem v Sa-
zovicích i okolí při požárech, povodních 
nebo přívalových deštích. Vedle této 
pomoci lidem udržují hasiči v naší obci 
mnoho starých tradic a zvyků, jako jsou 
např. vodění medvěda a Starý hanácký 
právo, pořádají plesy a v minulosti hrá-
vali divadlo.

 Jsem moc ráda, že i můj tatínek 
je členem místního sboru a v případě 
potřeby pomáhá spolu s ostatními hasiči 
lidem, které zasáhl požár nebo povodeň.

klára nejezová, 4.třída -  vítězka 
celostátního kola soutěže Požární 

ochrana očima dětí
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Vítání prázdnin
V pátek, poslední červnový den, přichá-

zely už od patnácti hodin děti na výletiště 
Zahrázovo, aby patřičně přivítaly prázdniny. 
Vítání prázdnin má v Sazovicích již svou tra-
dici. Tato akce je věnována dětem, ale nejen 
jim. 

Celé odpoledne bylo ve znamení her, 
kvízů, soutěží a pohybu. Děti si hned po 
vstupu do areálu mohly zaběhnout velký 
kvízový okruh, kde na ně čekaly záludné 
otázky či disciplíny. Po úspěšném absolvo-
vání byly děti odměněny vodní pistolí, což 
mělo u dětí velký úspěch a  vítání prázdnin 
se dále neslo v duchu hesla „Nikdo nesmí 
zůstat suchý!“

Nedílnou součástí akce pro děti jsou  
i zvířátka. Tentokrát si nejmenší děti mohly 
zajezdit na poníkovi, ty odrostlejší mohly 
vyzkoušet své jezdecké umění na krásném 
závodním koni s pravým kovbojským sed-
lem. 

Kteří chlapci nebo děvčátka se chtěli 
zkrášlit, nechali si na obličej namalovat dle 
vlastního výběru krásnou masku. Ti zruč-
nější a šikovnější si mohli vyrobit ve vý-
tvarné dílničce třeba želvičku, velkou rybu 
či vyzkoušet netradiční techniku decou-
page. Dětská zábava byla doplněna také 
skákacím hradem.

Krásný a bohatý program čekal na 
děti také u včelařů a myslivců ze Sazovic. 
Co jsme všechno mohli v koutku plném 
přírody zhlédnout? Byl to jedinečný prů-
řez všeho, co v přírodě můžeme vidět. 
Děti rozeznávaly jedlé a nejedlé houby 
a listnaté stromy. Poznávaly stopy zví-
řat nejen podle obrázků na papíře, ale 
také jako odlitky, kterési mohly osahat. 
I někteří dospěláci měli probléms při-
řazením správnéstopy ke zvířeti. Bylo  
k vidění nejrůznější paroží či různé druhy 
kůží zvířat. Třešničkou na dortu však byla 
živá ukázka práce s loveckými psy.Vče-
laři se zase mohli pyšnitukázkou živého 
včelstva. Zajímavosti z historie včelařství 
osvětlila dětem jedna z členek kroužku, 
Barunka Mrhálková. Ukázala jim, jak vypa-
dá včelí královna a jak rozlišit dělnice od 
trubců. Děti si zde mohly takézasoutěžit, 
kdo nejdřív najde vživém včelstvu králov-
nu matku. A nemyslete si, nebyl to lehký 
úkol. 

Součástí letošního vítání prázdnin byl  
i fotbalový zápas rodičů s dětmi. Kdo mohl  
a měl zájem, u vstupu se zapsal a přihlásil se 
tak do hvězdného fotbalového týmu. Na ak-
tivní hráče z řad rodičů čekala odměna v po-
době piva zdarma. Účast přihlášených byla 

hojná a myslím, že si to všichni užili, nejen 
ti, co hráli, či pískali utkání, ale také všichni 
fanoušci.

Letošní ročník Vítání prázdnin byl po-
prvé organizován nově vzniklým spolkem-
SazovickáGučabab. Že nevíte, co toSazovic-
káGučabab je? Jedná se o skupinu mladých  
a krásných děvčat ze Sazovic, a jelikož je 
jich povíc, je to taková guča bab. Do této 
skupiny ale řadíme i pomocníky mužského 
pohlaví, kteří jsou nám nezbytnou a skvělou 
oporou. 

Poděkování patří všem dětem a ro-
dičům, kteří se vítání aktivně zúčastnili, a 
děkujeme též Obci Sazovice za finanční 
podporu.  Velké DÍKY patří všem, kteří na-
pomohli k tomu, aby toto odpoledne bylo 
právem nazýváno Vítáním prázdnin.

Mgr. šárka Vojáčková
SazovickáGučabab
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Foto Ing. Tomáš Miklík

Dlouho očekávaná chvíle
Členové Spolku, moji přátelé, dra-

zí spoluobčané a všichni ti, kteří jste nás 
podporovali, s opravdovou radostí může-
me oznámit, že jsme se konečně všichni 
dočkali dlouho očekávané chvíle, histo-
rického dne pro naši vesnici i farnost, po-
svěcení našeho nového kostela svatého 
Václava v Sazovicích. 

Nový kostel slavnostně posvětil  
v sobotu 13. května 2017 Mons.  Jan 
Graubner, arcibiskup olomoucký  
a metropolita moravský, za přítom-
nosti dalších šestnácti kněží z okolních 
i vzdálenějších farností, zástupců Zlín-
ského kraje, ochotných podporovate-
lů a dárců  a širokého zástupu věřících  
z celé naší Moravy. Posvěcením se tato stav-
ba stala Domem Božím, domem modlitby  
a místem k osobnímu usebrání. 

Při mši svaté vložil otec arcibiskup do 

schránky v obětním stole ostatek svatého 
Václava a ostatek svaté Zdislavy z Lember-
ka.

V závěru mše svaté jsme jako dar dosta-
li od P. Františka Krále, děkana vsetínského,  
ostatky nyní už svatých fatimských dětí, 
Františka a Hyacinty. Tyto budou uloženy 
na vhodné místo, které vybere architekt  
a schválí arcibiskupství olomoucké. Slav-
nostní mše svatá, při níž toto ukládání pro-
běhne, bude včas oznámena. 

Věřím, že v tento slavný den se radovali  
i naši předkové (nás mnohých dědové či 
otcové) z toho, že se konečně podařilo 
uskutečnit myšlenku, která zde zrála a če-
kala na svou realizaci již od roku 1935. 

Kostel je denně otevřen pro všechny - 
Kristus tam ve svatostánku čeká i na Tebe. 

Ješte se vrátím k samotnému zajištění 
a zabezpeční celé akce slavnosti svěcení.

Členové výboru se dva měsíce před 
samotným svěcením scházeli každý tý-
den, aby postupně zajistili vše potřebné  
k hladkému průběhu slavnosti, její  kráse  
a důstojnosti. 

Bylo potřeba zajistit
upomínkové předměty (pamětní list, 

čokolády, svíčky),přenos dění v chrámu 
na velkoplošnou obrazovku venku před 
kostelem, účinkující pro krásný předpro-
gram přede mší svatou, hudbu, veškeré 
liturgické předměty nutné pro všechna 
jednotlivá žehnání a svěcení, paramenta 
(oblečení) pro kněze a ministranty, květi-
novou výzdobu, oltářní plátna, kříže atd. 
Varhaník musel se scholou nacvičit nespo-
čet zpěvů a odpovědí týkajících se samot-
né liturgie a další lidé zajišťovali  službu  
u oltáře. 

Neméně důležitá a nutná byla spolu-
práce s vedením obce. Bylo třeba vyřídit  
a zajistit objížďky naší obce po dobu koná-
ní slavnosti. Pro tisíc lidí bylo zajištěno seze-
ní venku na lavicích a poté všem zúčastně-
ným nabídnuto pohoštění na výletišti. Pro  
významné hosty byl připraven slavnostní 
oběd v sále OÚ, kde k poslechu hrála a zpí-
valasazovická Cimbálová muzika Luňáček.

Kromě  kameramanů a fotografů  bylo 
zajištěno také  video  natáčené z dronu  
(z ptačí perspektivy). 

Klidný průběh  slavnosti zajišťovala  
zdravotnická služba, pořadatelé pro oka-
mžité řešení vyskytnuvších se problémů  
a členové Policie ČR, kteří se starali hlavně 
o řízení dopravy  a parkování pro všechny 
zúčastněné. 

Jak vidět, bylo toho hodně. Pokud jsem 
na něco zapomněla,omlouvám se.

Všem, kdo jakkoliv přispěli ke 
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Foto Jiří Pagáč

zdárnému průběhu této slavné událos-
ti, z celého srdce děkuji jménem svým  
i  jménem ostatních členů Spolku za jejich 
ochotnou a nezištnou pomoc. 

(Úmyslně jsem nepopisovala celou slav-
nostní mši, neboť předpokládám, že mnozí 
byli osobně účastni. Zde chci poděkovat těm, 

kteří se na této události podíleli svou prací  
a obětavostí.)

Marie  rapantová,  členka výboru  
Spolku

Pro zájemce je na OÚ Sazovice k pro-
deji DVD ze svěcení (100,-kč), příp. CD  
s fotografiemi (30,-kč)

n o v ý   k o s t e l
Hleď,  nový  stánek  Boží,  vysněný,
doprostřed  obce  byl  vložen,
pevné  zapustil  kořeny
a  bude  všemi  veleben.

Slavnostní  Te  Deum,  chvíle  ta,
do  níž  se  vnoříš  celým  svým  duchem,
Svatováclavská  mše svatá
zazní  chrámovým  tichem.

Poděkuj  za  možnost  přítomnosti,
za  zrod  v obci  nového  dění
v křesťanské  pospolitosti
a  za  společného  působení.

Splnil  se  dávný  sen
pro  setkávání  s Bohem,
s velkým  úsilím  byl  naplněn,
a  proto  mnoho  díků  všem.

     
karel  nedbálek,  hostišovský  rodák

noc  kostelů  ve Zlínském kraji
Již několik let probíhá v naší republice 

tzv. „NOC KOSTELŮ“. Farnost nebo kostel se 
do této akce přihlásí hned začátkem roku, 
nabídnou určitý program, který v danou noc 
zazní, a buď jsou do akce  zařazeni nebo  ne. 
Letos Noc kostelů připadla na 9.6.2017.

My jsme se nikam nehlásili, protože před 
svěcením kostela byly úplně jiné starosti a na 
tuto akci nikdo z členů výboru  ani nepomy-
slel. Ale jeden člověk ze zlínské farnosti nás  
krátce  před Nocí kostelů požádal, zda by náš 
kostel mohl být zařazen do programu pláno-
vaných prohlídek, uveden v jejich seznamu 
a bylo možné jej navštívit. S návštěvou jsem 
souhlasila, a tak se stalo, že ze Zlína přijelo 

kloubovým autobusem 80 lidí a mimo to ješ-
tě další  zájemci  osobními auty. 

Přestože na všechno byla krátká doba, 
stihl varhaník p. Antonín Žůrek připravit se 
svojí rodinou i krátký hudební program pro 
varhany a flétnu. Přítomní  vyslechli  20minu-
tovou přednášku, následovala  krátká mod-
litba před svatostánkem a jako bonbonek 
-  prohlídka  výstavky  růženců z celého světa, 
kterou jsme uspořádali v suterénu našeho 
kostela. 

Tuto sbírku růženců čítající téměř 500 ks 
věnoval  obci náš rodák, p.Ladislav Velísek, 
žijící v Elzachu ( Německo). Růžence pochá-
zejí ze všech končin světa. Dále sbírka obsa-

huje různé obrazy, podobizny  svatých, kříže  
a alba s fotkami věnových růženců  a  s ná-
vody,  jak se který růženec modlí a ze které 
země byl přivezen.  Přítomní byli touto sbír-
kou přímo  nadšeni. 
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Při této příležitosti  děkuji panu Velís-
kovi za tento vzácný  dar, který obci vě-
noval  „ku prospěchu a radosti obyvatel 
Sazovic“, jak sám v darovacím dopise píše. 
Pán Bůh Vám to zaplať.  (Obec tuto sbírku 
na Noc kostelů zapůjčila.)

Dále jsme přítomným nabídli malé 
občerstvení a rozloučili se s nimi písní 
„Bože, cos ráčil“, kterou jim zahrála naše 
zvonohra. 

V následném hodnocení  jsme údaj-
ně obsadili 1.místo  jako nejzajímavější a 
zatím nejkrásnější kostel (určitě to bylo  
ovlivněno i tím, že je to kostel nový a nad-
časový). Přesto to potěší. 

Marie rapantová,  
 členka výboru SpolkuFoto  Vlastimil Potočný

akce naší místní organizace
Již několikátý rok probíhá v naší obci ve 

spolupráci s OÚ Sazovice sbírka proDiako-
nii Broumov. Letos tato sbírka připadla na 
7.a 8.dubna 2017. 

Děkuji touto cestou paní Mileně Brázdi-
lové , AnežceVelískové  a Daně Karlíkové  za 
její zorganizování. Samozřejmě děkuji taky 
všem dárcům, kteří do sbírky přispěli ošace-
ním nebo jinými předměty, a tak podpořili  
handicapované osoby, které v Diakonii pra-
cují. Děkuji vám všem. 

Pouť na Svatý Hostýn jsme absolvova-
li v neděli 16.července odpoledne. Všichni 

poutníci jsou vždy spokojeni, neboť v neděli 
odpoledne zde není již tolik lidí. V usebranos-
ti  prožijí  odpolední mši svatou a ještě zbude 
čas i na nákup drobných předmětů z pouti, 
případně na jedno pivo nebo dobré kafíčko.

Tento poutní výlet je časově krátký, 
proto nezatěžuje tolik ani ty z nás, kteří jsou 
již méně pohybliví. Proto sevždy  vracíme  
s úsměvem na tváři, plnými petkamiprame-
nivé vody od Panny Marie Svatohostýnské  
a uzdravenou duší. 

Zahradní slavnost – den pro rodinu, 
proběhne 2. září v Podzámecké zahra-
dě v Kroměříži. Jsou zváni všichni příznivci 

KDU-ČSL. Je zde připraven bohatý kulturní 
program. Vystoupí např. Mažoretky Kašava  
a Hluk, ABBA Revival Zlín, Folklorní soubor 
Nedašovský Valášek aj. (viz.pozvánka na web.
obce-spolky, nebo ve vývěskách). Pro zajiště-
ní poledního občerstvení zdarma  se přihlas-
te  u M. Rapantové.  Je  zajištěno také hlídání 
dětí, aby si rodiče mohli poslechnout i nějaký 
proslov. 

Těším se na setkání s vámi v Podzámecké 
zahradě v Kroměříži. 

Marie rapantová
Předsedkyně MO kDu-ČSL  Sazovice

Dětský folklorní soubor konopka oslavil 20 let

V sobotu 6. května 2017 ve společen-
ském sále v Sazovicích oslavil své 20. výročí 
založení Dětský folklórní soubor Konopka 
Sazovice. V tomto slavnostním odpoledni 
se soubor za doprovodu Cimbálové muziky 
Luňáček představil třemi lidovými pásmy – 

„Cestó z jarmarku“, „Chlebíčkové“ a tanečním 
pásmem „Variace na Moravskou besedu“.  
V podání dětských zpěváčků jste mohli dále 
slyšet písně z Hanéi Záhoří. Konopku přijeli 
také podpořit sousedé z Mysločovic– Dětský 
folklorní soubor Ječmínek a Mužský pěvec-

ký sbor Hlahol. Krásné odpoledne vyplněné 
lidovými tanci, písněmi, říkadly a hrami pak 
všichni společně na podiu zakončili hanác-
kou písní „V dobrém zme se zešle“.

Ilona Doleželová
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Přání konopce k 20. narozeninám
Vážení hosté, milí přátelé a zejména naše 

oslavující Konopko,

dovolte mi, než také já popřeji našemu 
oslavenci k jeho krásným 20. narozeninám, 
abych se jako jedna ze zakladatelek souboru 
a jeho dlouholetá vedoucí ohlédla tak tro-
chu nazpět a připomněla si společně s vámi 
několikdůležitých momentů, významných 
osobnostíči milých a ochotných místníchlidí, 
kteří stáli při zrodu souboru a kteří pro jeho 
vznik atrvání měliči stále mají velký význam.

Na myšlenku založit v Sazovicích dětský 
folklórní soubormě přivedlomé osobnísetká-
ní s paní Františkou Šestákovou z Mysločovic, 
nazývanou mezi místními „tetina Fanula“. 
Dodnes si uvědomujivýznam její osobnosti 
pro zdejší mikroregion, a tonejen pro činnost 
Konopky, ale také pro místní  VPUT nebo my-
sločovický soubor Ječmínek. Své velké srdce, 
lidovou moudrost,humor i jemnou poetič-
nostvložila do mnoha svých pásem, básniček 
a říkadel, které v řadě programů využívá Ko-
nopka či Ječmínek dodnes.

Oficiální založení souboru Konopka, ale  
i místního Výboru pro udržování tradic v roce 
1996, otevřelo v obci začátek mnoha dalším 
aktivitám spojeným s lidovou kulturou, např. 
s rekonstrukcízdejšího kroje, udržováním 
či obnovením některých původních zvyků 

a tradic, dále snahu zmapovat životv obci  
v dobách minulých,její zvykosloví, zejména 
pak historii Starýhohanáckýho práva, či sna-
hu zachytit původní nářečí, jakým se v obci 
mluvívalo.A v neposlední řadě také otevření 
zdejšího národopisného muzea. 

Při rekonstrukci místního kroje nejen 
soubor Konopka, ale i členové VPUTvelmi 
úzce spolupracovali s pracovníky Muzea jiho-
východní Moravy ve Zlíně, zejména s panem 
PhDr. Karlem Pavlištíkem, PhDr. Blankou Pet-
rákovou nebo PhDr. Alenou Prudkou.Mnoho 
cenných rad nám poskytla také paní Mgr. 
Vladislava Bělíková z Muzea Kroměřížska.
Našimiprvními„dvorními“ krojovými krejčo-
výmipak byly paní Drahomíra Brňáková ze 
Zlína a paní Anna Koflerová z Fryštáku. 

Velmi významná a cenná byla v po-
čátcích souboru pomoc mnoha místních 
obyvatel – tetiček, strýčků a babiček, kteří 
po hůrách shledávali a ochotně zapůjčovali 
dochované krojové součástky, např. frydky, 
hanácké gatě zv. koženice, kabátky - lajblíky, 
mužské holinky a mnoho dalších přechová-
vaných pokladů, které se nám staly předlo-
hou pro zpracování střihů i výběr krojového 
materiálu. Při dokončování – pečlivém obšití 
všech dívčích frydekochotně pomáhalaba-
bička Velísková – zv. Joková.S vrapením ne-
konečných pruhů plátna na spodnice, sukně 

i krejzle pomohla paní Dana Vykoukalová 
a ochotně se zapojila i řada maminek a ba-
biček. Na obnově a zhotovení mužského  
a ženského kroje mají významný podíl také 
členové VPUT, zejména manželé Františka a 
Karel Bazikovi. Všemjmenovaným patří veliké 
poděkování a hluboká úcta k jejich práci.

Za dlouholetou spolupráci na poli hu-
debním děkujemepak panu Mgr. Michalu 
Mynářovi a také členům Mužského pěvecké-
ho sboru Hlahol z Mysločovic.

Závěrem mi dovolte poděkovati naše-
mu obecnímu úřadu, všem jeho starostům 
a členům obecního zastupitelstva, bývalým 
i současným, zejména za jejich materiální 
podporu souboru.A všem rodičům i prarodi-
čům dětí, které se běhemdvaceti let v Konop-
ce vystřídaly, za jejich podporu a ochotu při 
přípravě krojů dětem i za doprovod a spolu-
účast na mnoha akcích i vystoupeních.

„Milá Konopko, ať se ti stále daří,
v lednu, dubnu nebo v září.
Ať úsměvy v dětských tvářích.
další roky šťastně září…“ 

 
Mgr. Věra Velísková

(Projev spoluzakladatelky souboru při 
oslavě jeho 20. výročí) 

Léto peče, sezóna jede…
Léto je v plném proudu a stejně tak i naši 

hasiči jedou jak motorové pily. Nejen že se 
naše mládež každý víkend účastní různých 
soutěží v blízkém i vzdáleném okolí, ale cel-
kově má sbor docela napilno. V krátkosti si 
pojďme připomenout, co všechno se od jara 
událo.

8. dubna proběhla v hasičárně výstava 
naší techniky. V rámci výstavy modelářů a 
sběratelů, která probíhala ten samý víkend v 
sále OÚ, jsme byli požádání, abychom svou 
techniku rovněž zpřístupnili veřejnosti. Den 
předem jsme tedy vše nachystali a v sobotu 
už byla vrata hasičárny otevřena od 10 do 17 
hodin.

28. dubna proběhl v obci  sběr železa. 
Počasí sice nepřálo, po celou dobu sběru vy-
datně pršelo, ale i tak se podařilo kontejner 
naplnit.  Nutno dodat, že pár našich členů z 
tohoto nepříznivého počasí následně one-
mocnělo. Ale co se dá dělat, i tohle k naší prá-
ci někdy patří. O den pozdějise konal výlet na 
hasičskou pouť na Sv. Hostýn. 

8. května proběhla okrsková soutěž 
všech kategorií v požárním útoku u nás na 
výletišti  Zahrázovo. Této soutěže se zúčast-
nili závodníci z pěti sborů našeho 3. okrsku 
(Sazovice, Hostišová, Machová, Mysločovice 
a Racková). Začalo se ve 13 hodin a končilo 
okolo 17. hodiny. Vše proběhlo bez problé-
mů a počasí bylo rovněž skvělé.

13. května došlo v naší obci k velké udá-
losti  - svěcení nového kostela. Náš sbor se 
na této akci podílel hlavně pomocí s celko-
vou organizací, ale zúčastnil se i slavnostní 
mše  společně se zástupci okolních sborů. 
Kromě fyzické pomoci s celkovým zázemím 
pro všechny hosty v okolí kostela jsme pře-
devším řídili dopravu, protože hlavní komu-
nikace přes naši obec byla na 6 hodin zcela 
uzavřena. Vše se ale zvládlo, i když to pro 
všechny bylo dost náročné a v odpoledních 
hodinách jsme zaslouženě poseděli na výle-
tišti Zahrázovo, kde bylo pro všechny připra-
veno bohaté občerstvení. 

11. června nás v Kroměříži reprezentoval 

na krajském kole dorostu v kategorii jednot-
livců Martin Gerža a podařilo se mu vybojo-
vat krásné 5. místo. Gratulujeme. 

20. června v dopoledních hodinách pro-
běhlo v místní škole menší cvičení spojené s 
odbornou přednáškou a ukázkami hašení na 
výletišti Zahrázovo. Cvičení začalo vyhláše-
ním poplachu a cvičnou evakuací školy, poté 
následovala odborná přednáška v budově 
školy a následně se všichni převezli hasičský-
mi vozy na výletiště, kde proběhla ukázka ha-
šení vodou i práškovým hasicím přístrojem. 
Odvážnější a starší děti si pak mohly samy 
vyzkoušet hašení tímto  přístrojem. Celé toto 
hasičské dopoledne řídili naši proškolení čle-
nové z JSDH Sazovice. Akce skončila krátce 
před polednem a dětem se moc líbila. 

25. června proběhl na našem výletiš-
ti Zahrázovo Hasičský den. Je to celodenní 
soutěž v požárním sportu, kde dopoledne 
soutěží mladší a starší žáci a odpoledne pak 
muži, ženy a dorostenci. Tato soutěž je zařa-
zena do seriálů soutěží ZLMH, StMPM a ZLPS.
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Soutěže  začaly v 8 hodin ráno a končily až 
po 19. hodině večer. Den to byl náročný a 
plný zážitků, počasí nám naštěstí většinu dne 
přálo, jen později odpoledne začalo mírně 
pršet a foukat. Účast byla přímo rekordní, 
dopolední části se zúčastnilo 56 družstev a 
té odpolední dokonce 60! A aby toho nebylo 
málo, padly i oba rekordy naší tratě. V muž-
ské části družstvo z Pravčic po 2 letech překo-
nalo samo sebe a nový rekord tak stáhlo o 7 
setin na hodnotu 16,53 na 3B. U žen zvítězilo  
družstvo ze Zahnašovic, které překonalo 6 let 
starý rekord. Jeho  nová  hodnota je 16,79 na 
2B. Oba tyto týmy si tak odnesly ke stávajícím 
odměnám navíc i finanční prémie za překo-
nání traťových rekordů, které věnoval náš 
hlavní sponzor, firma MRB Sazovice, spol. s 
r.o. - muži 10 000,- a ženy 5 000,- Kč!

Zatím poslední akcí tohoto 2. čtvrtletí 
bylo taktické cvičení všech pěti sborů našeho 
okrsku, které proběhlo 30. června v naší obci. 
Každý rok se koná v jedné z obcí našeho okrs-
ku a vletošním rocebyla řada na nás. Poplach 
byl vyhlášen v 18 hodin a šlo o požár pole ve 

středu obce nad školou. Naše jednotka byla 
samozřejmě na místě jako první a začala čer-
pat vodu z obecní studny u OÚ. Postupně po 
pár minutách přijížděly okolní sbory z Mys-
ločovic, Hostišové, Machové a Rackové. Vodu 
jsme tak posílali ze stroje do stroje, kde každý 
sbor použil 6 kusů hadic B. Voda se tak dosta-
la na místo fiktivního požáru až na pole nad 
školou. S ohledem na trvající suché a navíc 
i větrné počasí žádný skutečný oheň samo-
zřejmě založen nebyl, a tak jsme alespoň po-
kropili dané pole. Zhruba do půl hodiny bylo 
vše hotovo a po vyhodnocení celého zásahu 
následovalo občerstvení na výletišti Zahrá-
zovo, kde právě probíhalo vítání prázdnin. 
Hasičské vozy se tak staly zajímavou atrakcí 
hlavně pro děti. Končilo se okolo 20. hodiny 
návratem techniky zpět na základnu.

Další spousta práce byla se závodními 
stříkačkami, které jsme před sezónou nechá-
vali opravit. Také naše Avie prošla servisem a 
následně stanicí STK. Naše závodní družstva 
mladších a starších žáků a družstvo žen zá-
vodí, až na pár vyjímek, každý víkend a bude 

tomu tak až do podzimu, kdy se bude rozho-
dovat o celkových letošních výsledcích.

Další nejbližší plánovaná akce proběhne 
12. srpna. Bude to soutěž pro dříve naroze-
né - Memoriál Libora Kučery a pak až 28. září 
nás čekají oslavy Sv. Václava. Co dalšího mi-
mořádného se ještě odehraje, to nikdo neví.
Opět je ale vidět, že se naši členové opravdu 
nenudí žádný měsíc v roce. Všem přeji klidné 
a slunečné léto s pohodou někde u vody…

tomáš Omyla
jednatel SDH Sazovice

VD JSDH Sazovice

Zprávičky ze včelařského kroužku
Březen utekl jako voda a už tu byl duben 

s každoroční soutěží včelařských kroužků 
„Zlatá včela“. Letos se děti střídavě zúčastnily 
hned tří kol. 

22. dubna se v Bystřici pod Hostýnem 
sešli mladí včelaři, aby si mezi sebou zasou-
těžili.  Počasí nám moc nepřálo, jen co jsme 
zaparkovali u základní školy Bratrství, začalo 
pršet.  Celé dopoledne jsme se snažili před-
vést své vědomosti a praktické znalosti  a 
odpoledne jsme odjeli do nedalekých Ry-
mic, kde jsme navštívili skanzen. Zde jsme 
měli možnost prohlédnout si větrný mlýn a 
několik venkovských domečků ze souboru 
lidových staveb. Také jsme se dozvěděli, jak 
se budoval Včelí dům a Medová zahrada.  Na 
závěr dostali všichni účastníci soutěže „Zlatá 
včela“ účastnický list a 10 nejlepších z mladší 
a 10 děti ze starší kategorie obdrželi krásné 
dárky. V první desítce se umístily hned tři děti 
z našeho kroužku.  Všichni naši včelaříci vzor-
ně reprezentovali náš kroužek i naši vesnici a 
já jim chci touto cestou moc poděkovat. Jsou 
to: Štěpán Čech, Matěj Mrhálek, Baruška Če-

chová, Jan Šretr, Jakub Kučera a nejmladší 
posila kroužku Laurinka Žouželková. Štěpán 
Čech navíc postoupil do celostátního kola a 
s dalšími třemi chlapci z Uherského Brodu 
později reprezentoval  Zlínský kraj.

Poprosila jsem Štěpána, aby nás sezná-
mil s průběhem  již 19. ročníku  celostátní 
soutěže a tady je jeho příspěvek.

„Zlatá včela“ probíhala od 9. do 11. červ-
na na SOU včelařském v Nasavrkách (u Par-
dubic). V pátek jsme přijeli na místo a uby-
tovali jsme se na internátě. Večer jsme psali 
všeobecný test a po testu následovala veřej-
ná obhajoba naší práce, kterou jsme na uči-
liště museli zaslat mailem již týden před ko-
náním soutěže.  Písemná práce se týkala naší 
praxe se včelstvem. Po této obhajobě jsme šli 
na večeři a potom jsme na hřišti hráli různé 
sbližovací hry. V sobotu soutěž pokračovala 
a obsahovala šest disciplín: botaniku, včelař-
ské pomůcky, určování druhů medu, mikro-
skopování, sbíjení rámků a na fotorámcích 
jsme vysvětlovali, co vidíme. Po soutěžích 
jsme si odpočinuli a šest nejlepších  odjelo 

na včelí farmu, kde museli dále prokazovat 
své včelařské dovednosti v praxi. Jako do-
provodný program nám záhráli dva pánové z 
Konga na bubny. Večer jsme opékali špekáč-
ky. V nedělí ráno nás čekala přehlídka drav-
ců a nakonec jsme se vyfotili. Po vyhlášení 
vítězů jsme odjížděli do svých domovů. Moc 
rád vzpomínám na krásné chvíle, které jsme 
během tří dnů prožili.  Nejraději vzpomínám 
na přehlídku dravců.

štěpán Čech, žák 8. třídy  
Zš Mysločovice

O své dojmy se s námi podělila i  Baruš-
ka Mrhálková, která se zúčastnila „Zlaté vče-
ly“ pro středoškolskou mládež.

Dne 21. - 23. dubna se konala „Zlatá 
včela“ pro středoškoláky. Probíhala ve Dvo-
ře Králové nad Labem, kde se sešli vybraní 

středoškoláci z celé České republiky. Našimi 
soutěžními  disciplínami byly všeobecné tes-
ty ze znalostí o včelařství a zdravovědě. Dále 
bylo naším úkolem podílet se na organiza-
ci soutěže oblastního kola Královéhradec-
kého kraje. Měli jsme na starost jednotlivá 

stanoviště, jako botaniku, mikroskopování, 
pomůcky a praxi. Za to jak jsme s dětmi spo-
lupracovali  a snažili se, aby vše probíhalo 
hladce, jsme byli také ohodnoceni. Já a ještě 
jeden chlapec jsme měli stejný počet bodů 
a skončili jsme na třetím a čtvrtém místě.  
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Hod kostkou měl vše rozhodnout. Asi mě  
v tuto chvíli opustilo štěstí,  takže jsem nako-
nec na bramborovém místě skončila já. Tady 
ale o výhru vůbec nešlo, všichni jsme chtěli, 
aby se vše vydařilo a dět i i vedoucí kroužků 
byli spokojeni a odjížděli domů s dobrými 
pocity. Pro nás orgánizátory - středoškoláky 
to byla nová zkušenost a poznali jsme hod-
ně zajímavých a příjemných vrstevníků.

baruška Mrhálková, studentka 3. 
ročníku Obchodní akademie ve Zlíně

Letos jsme se poprvé zúčastni-
li  „Dětské myslivecké soboty“ na lovec-
ké chatě Svatá voda  v Malenovicích, 
kterou 17. června pořádali myslivci z 
honitby Kaménka.  Touto akcí náš vče-
lařský kroužek zahájil spolupráci mezi 
včelařskou mládeží ze Sazovic a myslivci  
z honitby Kaménka. Zjistili jsme, že i krouž-
ky mladých myslivců mají  každým rokem 
svou soutěž na okresní i celostátní úrov-
ni (stejně jako včelaři) a jmenuje se  také 
„Zlatá (ne včela), ale  srnčí trofej“.  No a 
z historie včelařství víme, že původně si 
brtníci chodili pro med do lesa, kde jim 
myslivci jejich brtě tak trochu hlídali. Když 
jsem se pozorně rozhlédla po lovecké cha-
tě, musela jsem se pousmát. Zjistila jsem, 
že zde mají světla ve tvaru včelí buňky. 
No, to nemůže být náhoda. Ale vraťmě se  
k průběhu dětského dne.  Nejdříve nás my-

slivci slavnostně přivítali a nechyběla ani 
tradiční myslivecká  fanfára. Po zahájení 
následovala krátká přednáška dětí našeho 
kroužku  o historii včelaření a vývoji včely  
a nakonec jsme vše odlehčili zajímavou sou-
těží, ze které si vítěz odnesl skleničku medu.  
V proskleném úle jsme přivezli i živé včely  
a zájem o prohlídku tohoto úlu byl opravdu 
veliký. 

Potom už děti i dospělí  vyrazili na trať, 
kde plnili různé úkoly z oblasti myslivosti, 
stříleli ze vzduchovky na cíl a nakonec jsme 
si všichni opékali špekáčky.  Lesní správa Lu-
hačovice připravila pro soutěžící i zajímavé 
odměny. I když nám sem tam zapršelo, byl 
to moc příjemný den strávený s kamarády  
v lese.

A co náš ještě čeká?
Na pátek 30. 6. si náš kroužek na akci 

„Vítání prázdnin“  připravuje  koutek se 
soutěžemi z oblasti včelaření.  A potom už 
jen  hurá na prázdniny.   Většina z nás se se-
jde opět v srpnu na akci „Rojení“. Jedná se 
o přátelské setkání v rekreačním středisku 
Lubenec a všichni se už moc těšíme.

Za celý včelařský kroužek přejeme dě-
tem i dospělým krásné prázdniny, hodně 
sluníčka a hlavně prázdniny bez nehod.

Jitka kučerová, vedoucí Vk

O prázdninách do knihovny
Prožíváme nejkrásnější období roku 

– letní prázdniny a s nimi spojené dovole-
né. Pro děti to znamená dva měsíce klidu, 
her, koupání, dovolené s rodiči, táboření, 
prázdniny u příbuzných, a to úplně bez 
starostí!

 
Rodiče to vidí sice trochu jinak, ale 

také mají o jednu starost míň, nemusí kon-
trolovat aktovky…

Letošní prázdniny v knihovně začaly o 
něco dřív, ale od 

20. července 2017 bude knihovna 
zase každý čtvrtek otevřena a to ráno 
od 9.00 hod. do 11.00 hod. a odpoledne 
od 15.30 hod. do 19.00 hod.

Když se budou děti doma nudit, nebo 
když nevyjde počasí, mají v knihovně při-
pravenu spoustu her a zábavy, nějaké čte-
ní, nebo malování. Děti jsou v knihovně 
jako doma, protože ji pravidelně minimál-
ně 1x za měsíc v rámci školy navštěvují.

30. března 2017 přišla do knihovny 
celá Základní škola Sazovice děti

1. až 4. ročníku na besedu o kni-
hách, o základním dělení literatury, o tom 
jak se orientovat v knihovně, kde najít po-
hádky, co je naučná literatura  a kde jsou 
knihy pro dospělé. Každá taková beseda v 
knihovně končí malým testem. I tentokrát 
děti zase dokázaly, jak dobře znají naše 
pohádky a jak také moc dobře ví, které po-
hádkové dvojice k sobě patří. 

Hned začátkem května knihovnu na-
vštívily děti z Mateřské školy v Sazovi-
cích – četli jsme si pohádku o zvířátkách, 
která  pak děti hledaly v knížkách. A pro-
tože byl před námi svátek maminek, tak 
si každé z dětí vymalovalo pro maminku 
přáníčko.

29. května 2017 naši knihovnu navštívil  
mladý spisovatel  Jan Opatřil, který ve ško-
le dětem vyprávěl,  jak se stal spisovatelem  
a jak vznikaly jeho knihy o Kapříku Metlí-
kovi. Děti budou mít v knihovně k dispo-
zici všechny čtyři díly Kapříka Metlíka  i  s 
věnováním od autora.

Knihovnu navštěvuje také školní dru-
žina,  pro kterou jsem připravila   Klobou-
kovou  besedu na téma Pokrývky hlavy. 
Knihovna byla plná klobouků, slamáků, 
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čepic, šiltovek, šátků, zimních, a dokonce 
i koupacích čepic. Děti si mohly postupně 
některé vyzkoušet. Největší úspěch měly 
šátky. Měla jsem pro děti připraveny  fo-
tografie jejich obličejů a děti si vytvořily 
koláž, jak by chtěly vypadat. Jejich práce 
jsou vystaveny v knihovně, moc se jim to 
povedlo.

8. června 2017 proběhlo v knihovně již 
tradiční pasování prvňáčků na čtenáře. 

Novými čtenáři naší knihovny  se stali 4 žáci 
první třídy Základní školy v Sazovicích. 
Všichni bez chyby splnili úkoly,  které pro 
ně byly nachystány. Slavnostního pasování 
se zúčastnili také rodiče, babičky a tety dětí  
a zástupci obce.

To bylo malé shrnutí, co všechno se  
v knihovně děje. Tak jako každý rok i letos 
budu nakupovat nové knihy. Zase bych 
přivítala  i vaše návrhy,  jaké tituly mám do 

knihovny nakoupit. Ráda vyhovím vašemu 
přání a knihovnu doplním o knihy, které 
čtete rádi právě vy.

Přeji vám krásné slunečné léto, ať si 
dobře odpočinete od všedních starostí  
a ať se ve zdraví vrátíte z dovolených. Tě-
ším se, že si také někdy přijdete odpoči-
nout i do naší knihovny.

Marie Ordáňová
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S V a t É   O b r Á Z k Y   V   k a t a S t r u   O b C e
V katastru obce Sazovice se na-

cházejí čtyři svaté obrázky. Na všech 
je zobrazena Panna Marie a právě jí 
jsou všechny zasvěceny.

 První z obrázků, který dnes 
můžeme vidět vlevo při cyklostezce 
do Mysločovic, byl původně umístěn 
výš ve stráni. Dříve tudy vedla ces-
ta z Mysločovic do Sazovic a teprve  
u potůčku tekoucího ze stráně se 
stáčela vlevo dolů a pokračovala po-
dle Svodnice k naší obci. V té zatáčce 
růstával mohutný dub a u něho bý-
val obrázek původně. Dala ho tam 
umístit rodina Kohoutova z Myslo-
čovic. Touto cestou nesli těžce ne-
mocné dítě k doktorovi do Maleno-
vic a právě u dubu vydechlo děťátko 
naposledy. A tak obrázek připomíná 
jeho památku.

Dolů ze stráně k nynější cyklos-
tezce byl obrázek přemístěn v době 
hospodaření JZD, snad prý překážel 
při polních pracích

Svatý obrázek zachycující vy-
jímečný výjev -  kojící Matku Boží 
Provodovskou - nechala do trati 
Lazy umístit paní Marie Šafářová, 
č.95. Po jejím odchodu do penzio-
nu pro seniory o něj až do své smrti 
pečovala paní Ludmila Vojáčková, 
č.141, nyní péči převzala její dce-
ra paní Lenka Vojáčková. Obrázek  
v Lazech je nejmladší.

Další z obrázků se nachází na Pa-
dělkách mezi dvěma statnými lípami 
u č.173 a od hlavní silnice je dobře 
viditelný. Zbudovat jej nechala ro-
dina Doleželova ze sousedního čísla 
102 na památku svých dvou synů, 
Dominika a Františka, kteří zahy-
nuli v první světové válce. Později 
nechali Doleželovi instalovat ještě 
kamenný kříž U Padlých, ten ale vě-
novali památce všech padlých mužů  
z obce.

Obrázek mezi lípami zdobili kvě-
tinami vždy o sv. Václavu, ale pozdě-
ji se péče o něj ujala paní Jaroslava 
Nečekalová a její zásluhou  jej krášlí 
květiny a hoří u něj svíčka po celý 
rok. Jsou totiž vyjádřením vděčnos-
ti paní Nečekalové za to, že Panna 
Maria zachránila život její dcerky 
Helenky. Malé děvčátko bylo opero-
váno na zánět slepého střeva, který 
se už rozšířil i na pobřišnici, a léka-
ři  matce mnoho naděje nedávali. 
Ta se v úzkosti o život dítěte vrouc-
ně a úpěnlivě modlila k Panně Marii  
a slíbila jí, že jí každoročně ve výro-
čí Helenčina uzdravení ozdobí oltář 
květinami. 

V prvních letech vozila paní Ne-
čekalová květiny nejdříve do Myslo-
čovic a pak do kostela sv.Filipa a Ja-

kuba ve Zlíně, ale nakonec je začala 
přinášet k obrázku Panny Marie, kte-
rý stojí jen pár kroků od jejího do-
mova. A už ne jenom jednou v roce, 
čerstvé kytice zdobí obrázek po celý 
rok. Jen se mění podle toho, co paní 
Nečekalové právě v zahrádce kvete.

Poslední z obrázků Panny Marie 
je umístěn u studánky v Hrabůvce, 
na rozhraní s tečovickým katastrem. 
Dá se k němu dojít po cestě kolem 
Mrázkovy dílny. Místu se říká U Sva-
té vody, protože voda ve studánce 
je prý zázračná a léčivá, lidé dříve 
věřili, že sem přitéká až z Hostýna. 
Díky ní se jako dítě uzdravila i paní 
Marie Kaňová. Jako maličká byla sla-
bá a neduživá, nožky měla tak chro-
mé, že nemohla stát ani chodit. Její 
maminka jí každý den myla nožky  
v léčivé vodě ze studánky, až se malá 
Mařenka uzdravila. Letos oslavila 90. 
narozeniny.

Jako většina míst označených 
svatými obrázky je i to u studán-
ky v Hrabůvce spojeno se smutnou 
událostí. Pověst vypravuje o dvou 
chlapcích, bratrech z Tečovic, kteří 
tu pásali dobytek. A právě při pastvě 
se stalo, že jeden z chlapců z dnes 
už neznámých důvodů toho druhé-
ho připravil o zrak, vypíchal mu oči. 
Nešťastní rodiče pak místo označili 
obrázkem Panny Marie, který v poz-
dějších letech doplnila její soška.

Ke Svaté vodě se lidé chodí mod-
lit dodnes. Až do své smrti se o mís-
to se studánkou a svatým obrázkem 
starali manželé Ludmila a Josef Bráz-
dilovi ,č.66. Léty dřevěný sloupek  
i skřínka s obrázkem zpuchřely  
a shnily, a protože se místo stalo čas-
to dostaveníčkem různých vandalů, 
skončil svatý obrázek povalený v blá-
tě. Jeho opravy se ujala paní Anežka 
Mrázková, která převzala péči o něj. 
Se svým bratrem, panem Ladislavem 
Kovářem zabetonovali u studánky,  
v níž už v posledních letech příliš 
vody nezbylo, železnou trubku a na 
ni upevnili novou skříňku, kterou 
vyrobil pan Josef Vrabček.Po něko-
likáté zde bylo umístěno i posezení, 
které ale díky zmiňovaným ničitelům 
nemívá dlouhého trvání.

 Mgr. Věra nejezová,  
kronikářka obce



12

Pohyb obyvatelstva za  období  duben – červenec 2017 v obci Sazovice
Stav obyvatel k27. 3. 2017 746
Stav obyvatel k 17. 7. 2017 748

narození 4  
úmrtí 0

přihlášeno k trvalému pobytu 0
Odhlášeno z trvalého pobytu 2

OBecNí úřaD - úřeDNí HODiNy

PONDĚLÍ 7.30 – 11.00,  14.00 – 17.30
STŘEDA 7.30 – 11.00,  14.00 – 17.30
Telefon: 577 121 500, 725 121 141

KOSMeTiKa

telefon: 774 998 845
Martina Kalčíková

PeDiKúra

telefon: 605 261 375

KaDeřNicTVí

STŘEDA 15.00 - 19.00 i ez objednávek
Martina Knapová, tel. 733 227 592

ČTVRTEK dle tel. objednávek
Hana Kunderová, tel. 724 792 555

PÁTEK 15.00 - 19.00 i bez objednávek
Radka Zívalíková, tel. 608 417 436

POHOSTiNSTVí

PONDĚLÍ - ČTVRTEK 16.00 – 22.00
PÁTEK  16.00 – 23.00
SOBOTA  14.00 – 23.00
NEDĚLE  10.00 – 22.00

OBecNí KNiHOVNa SaZOVice

Otevřeno každý čtvrtek dopoledne od 9.00 do 11.00 hodin, odpoledne od 15.30 do 19 hodin.
Možnost nahlédnutí do katalogu knih Obecní knihovny Sazovice zadáním adresy:  

http://knihovna2.sazovice.net nebo http://knihovna.sazovice.net

POTraViNy SaZOVJaNKa

PONDĚLÍ 7.30 – 16.00
ÚTERý  7.30 – 16.00
STŘEDA 7.30 – 16.00
ČTVRTEK 7.30 – 16.00
PÁTEK 7.30 – 16.00
SOBOTA 7.00 – 10.00

telefon: 739 341 167

Sazovické noviny. Periodický tisk územního samosprávného celku. Čtvrtletník obce Sazovice. Vydavatel: Obec Sazovice, Sazovice 180,  
763 01 Mysločovice, IČO : 00568716. registrace: 19. března 2004 – MK ČR E 15163. Vychází v první polovině měsíce po ukončeném čtvrtletí v ná-
kladu 290 ks, uzávěrka je 5. den v měsíci. Distribuce do všech domácností v obci a na určená místa – povinné výtisky. Zdarma-neprodejné. 
redakce: Obec Sazovice, Sazovice 180, 763 01 Mysločovice, tel. 577 121 500, starosta@sazovice.cz. redakční rada: Edita Hrbáčková, Mgr. Věra 
Nejezová, Mgr. Věra Velísková, Ilona Doleželová, Marie Rapantová, Tomáš Omyla, Marie Ordáňová, Jitka Kučerová. Korektury: Mgr. Věra Nejezová.  
Zlom, sazba a tisk: Computer Media s.r.o.; www.obecni-noviny.cz. Distribuce: Obec Sazovice, prostřednictvím zaměstnance obce. 

Jak se daří barunce Volfové?

Naši občané si  jistě vzpomínají  na fi-
nanční  sbírku,  kterou  v roce  2007  uspo-
řádala  naše  obec  na  pomoc těžce ne-
mocné  Barunce  Volfové  (nar. 2006).  
Děvčátko  trpí  spinální  svalovou atrofií   
a lékařské  prognózy  u  této choroby  jsou   
v současné  době  málo nadějné.

 Z tenkrát vybrané  částky  téměř  
900 000 Kč čerpá rodina  na  zdravotní  po-
můcky  pro Barunku  doposud.

 Malé pacientce je už 11 let   
a  její  zdravotní  stav  se  nemění. Je  nepo-
hyblivá,  zůstává  na  vozíčku,  dýchá  přes  
dýchací  přístroj  a  jídlo  přijímá  sondou  
přímo  do  žaludku. Nedokáže  mluvit, ale 
naučila  se  očima  ovládat  počítač,  a  i když  
učení  je  pro  ni  velice  namáhavé,  dovede  

už  na  monitor  „napsat“  vzkaz  nebo  vyjá-
dřit  své  přání.

 Rodině Volfových  se  po  Barunce  
narodil  zdravý  chlapeček  Kája  (6 let ),  kte-
rý  se  o  nemocnou  sestřičku  ochotně  stará  
a  má  k ní  velmi  pěkný  vztah. 

 Přejme  Barunce  to,  co  jí  pře-
je  její  rodina  a  všichni  kdo  ji  mají  
rádi  -  aby  se  konečně  našly  léky,  
které  pacientům  s touto  nemocí  bu-
dou  nejen  pomáhat, ale  také  je  vy-
léčí.


